
1821 Un¡versidad
de Buenos Aircs

.uBASoclales
FACULTAO DE CIENCIAS SOCIATES

CUDAP: EXP- UBA:68509/201 9

BUENos ATRES, f, : sir zozo.

VISTO, la Resoluciones (CD) N" 916102 y 340106 4527llg mediante las cuales se crea y
modifica el reglamento del Programa de Reconocimiento lnstitucional de la Facultad de Ciencias
Sociales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante resolución CD 1826/18 se convocó a la presentación de nuevos proyectos.

Que la Comis¡ón de Evaluación de la Facultad ha evaluado las presentaciones recibidas.

Que de fs. 15 a fs.22 se sistematizaron las evaluaciones estableciendose un órden de

eméritos en base a los puntajes que recib¡eron los proyectos presentados en dicha convocatoria.

Que med¡ante resolución CD 1948/19 se aprobó el presupuesto de la Secretaría de Estudios

Avanzados en el que se prevé la erogación necesaria para poder financiar gastos generales de los

proyectos según orden de mérito.

Que el dictamen de la Comisión permanente de lnvestigación y Posgrado del Consejo

Directivo aconseja aprobar los proyectos.

Por ello,

En uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto Universitar¡o

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

AD.REFERENDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO

RESUELVE:

ARTíCULO 1o.- Aprobar los proyectos detallados en el Anexo I a partir desde el 1'de julio de 2O2O

hasta el 30 de junio de 2022.

UBA

ARTíCULO 2o.- Abonar a los y las Directores y Directoras de los 30 primeros proyectos la suma de
$10.000 en concepto de transferencia para actividades científicás y académicas.



'1821 Universidad
de BuenosAires

.uBASociales
FACUITAO OE CIENC1AS §OCIALES

CUDAP: EXP- UBA:68509/201 9

lRfíCUtO 3o.- lmputar el egreso emergente con cargo a Facultad de Ciencias Sociales- Finalidad
3- Función 4- lnciso 5- Financiamiento 12 RECURSOS VARIOS suped¡tado a la disponibilidad de
fondos.

RESoLUJIóN tDAR) No 2\bL

LINA MERA
DECANA

,****].fl ,[x,??]",,,0""

UBA

nnfÍCULO 4o.- Regístrese, comuníquese a la Dirección de Económim-Financ¡era, a la Secretaría de
Estudios Avanzados, a la Subsecretaría de lnvestigación y por su intermedio a los interesados.
Cumplido, archívese.

I



UBA .uBASociales
1821 Uriversidad
de Euenos Aires

FACULTAD DI CIENCIAS SOCIALES

CUDAP: EXP- UBA:68509/201 9

Anexo I

1 R20-24
Di Marco, Martín
Hernán

Nanativas de vida y muerte: relatos
de vida de varones que cometieron
homicidio o femicidio en AMBA

2 R20-57
Palumbo, María
Mercedes

Varca, Laura
Celina

lmpl¡cancias y desafíos del uso de
perspectivas epistemológicas y
metodológ¡cas críticas en Ciencias
Sociales

3 R20-40
Kleidermacher,
Gisele

Lanzetta, Dario

Nuevas Migraciones Caribeñas
hacia la Argentina.
Representaciones sociales de
jóvenes de escuelas medias del Sur
de CABA respecto a hatianos,
dominicanos y venezolanos

4 R20-21 Conno, Diego
Vazquez Prieto,
Javier Alejandro

TeorÍas Políticas de la Democrac¡a
Entre América Y Europa

5 R20-42
Krause,
Mercedes

Fenomenología e interseccionalidad:
desaf íos teórico-metodológ¡cos para
abordar las desigualdades sociales

6 R20-60
Piñeyro Prins,
Ricardo lr,4aría

Sandro, Hernán

Automatización, Competencias Y
relaciones laborales - "El caso de los
operadores de cabina en Autopistas
de Ciudad de Buenos Aires y Gran
Buenos Aires (201 8-2020\

7 R20-55 Nosetto, Luciano
Wieczorek,
Tomás

Problemas metodológ¡cos de la
teoría política ll

8 R20-49
Mocca, Edgardo
Aldo

Mauro,
Sebastián

Actores y clivajes políticos en
perspectiva multinivel

IGG

Ciencia Política

ociologia

IIGG

ciología

Relaciones del
rabajo

IIGG

P

Gódigo

niÉritó
dé

" c¡rdán I

',,Nr,

Dir€ctor Codirscto¡

I

I

I

I

I

I

guada




UBA .uBASociales
1821 Uñiversidad
de Buenos Aires

CUDAP: EXP- UBA:68509/201 9

o R20-71 Seid, Gonzalo
Rodríguez de la
Fuente, José
Javier

Trayectorias de sectores medios
¡ndicadores concurrentes y
divergentes

10 R20-44
Lambruschini,
Patricia Mariana

Weisz, Eduardo

Articulaciones entre la economía y la
polít¡ca en la modemidad. Claves
weberianas para el análisis del
mundo contemporáneo

11 R20-53 Nardi, Juan José

Los jueces, el Poder Judicial y el
Consejo de la Magistratura de la
Nación: Sociología de un poder del
Estado

12 R20-61
Poy Piñe¡ro,
Santiago

Desigualdad socio-ocupacional y
persistencia de la pobreza. Un
análisis centrado en la reproducción
de los hogares

13 R20-88
Yansen,
Guillermina

Perrone, lgnac¡o

Plataformas de ¡ntermediación de
trabajo temporario: un estudio
empírico en la Ciudad de Buenos
Aires

14 R20-29
Feneyra, Ricardo
Tomás

Cusinato, [\¡aría
Alicia

Educación y formación política
contornos de lo político

15 R20-65
Roggerone,
Santiago Martín

Teoría social contemporánea y
normat¡vidad: Una indagación en
clave metateór¡ca basada en las
contribuciones de Luc Boltanski,
Nancy Fraser y Axel Honneth

to R20-73 Slimovich, Ana

La mediat¡zación contemporánea de
la política. Los d¡scursos políticos en
las redes sociales argentinas (2019-
2021)

17 R20-50
Monesi, Sergio
Daniel

El jardín de los senderos que
convergen. El acercamiento entre el
programa neoliberal y los repertorios
de las derechas nacionalpopulistas

IIGG

ociología

Sociología

ociologÍa

ociologÍa

IIGG

IIGG

IIGG

Ciencia Política

FACULIAO DE CIENCIAS SOCIALES

I

I

I

I



UBA .uBA§ociales
1821 Univer§dad
de Buenos Aires

FACULTAO DE CIENCIAS SOC¡ALES

18 R20-67 Said, Shirly Laura
Blaustein
Kappelmacher,
Ana Lea

Segundo Relevamiento Nacional de
Bachilleratos Populares de Jóvenes
y Adultos: estado de situación tras la
gest¡ón de "Cambiemos"

19 R20-16
Castillo, Christian
Carlos Hernán

Feijoo, María
Cecilia

La emergencia de la lucha de clases
en Latinoamérica. Un abordaje
desde la sociología de los procesos
revolucionarios

R20-69
Scharager,
Andrés

Política y giro jud¡cial: actores y
posic¡ones en torno a la
problemática de la justrcia en la
Argentina

lt R20-20 Collazo, Carolina Ré, Carolina
Temporalidad plural e ideología:
crítica del régimen temporal tardo-
capitalista

22 R20-77
Spinosa, Lucas
Andrés Arnoldo

Bacigalupi,
Diego

La relación cap¡tal-trabajo-territorio
en el Corredor industrial Norte:
anális¡s del caso Zárate-Campana

R20-39
Kasparian,
Denise Romina

Salgado,
Rodrigo Martín

EI trabajo en la economía popular.

Relevamiento de comedores
y merenderos comun¡tar¡os en la
Ciudad Autónoma de Buenos A¡res

24 R20-23 Dettano, Andrea
Boragnio,
Aldana

Políticas Sociales y prácticas
alimentarias

25 R20-35
Hadad, IVlaría

G¡sela

Perelmuter
Youngerman,
Tamara

Experiencias de agroecología en el
núcleo del agronegocio. El caso del
Partido de Luján, Provinc¡a de
Buenos Aires, 20 12-2022

¿o R20-56
Ohanian, Bárbara
lnés

Fiuza Casais,
Pilar lnés

Gob¡erno de la inseguridad: La
intervención de los think tanks en las
d¡sputas y debates sobre el rol del
Estado (2015-2022)

27 R20-72 Sibilia, Guillermo
La institución de lo social y lo político
en Spinoza

CUDAP: EXP- UBA:68509/201 9

ociología

ociología

Sociología

Comunicación

Relaciones del
rabajo

OEPSS

IIGG

IIGG

IIGG

llt,(J

Z5

20



UBA
1821 Un¡versidad
de Bueoos Aires

.UBASOCIA ES
FACULfAO BI CIENC1AS SOCIALES

CUDAP: EXP- UBA:68509/201 9

28 R20-87 Volco, Agustín Sirczuk, Matías
Lecturas contemporáneas de la
trad¡ción: Carl Schmitt, Hannah
Arendt, Leo Strauss y Claude Lefort

29 R20-02
AItieri, Mariana
Ale.jandra

Actualidad Geopolítica de los
Confl ictos lnternacionales
Latinoamérica y el Mundo

R20-81
Toscani, María
de la Paz

Matusevicius,
Jorgel¡na

La lucha por el derecho a la Ciudad.
El submercado de alquiler de piezas
entre la renovación urbana y los
procesos de resistencia

JI R20-08
Ballesteros,
Matías Salvador

Desigualdades en los patrones de
actividad física y alimentación de la
población adulta y los hogares
urbanos de Argentina (2014-2018):
un análisis de fuentes estadísticas
secundarias

R20-36 Hernández, Silvia

La ideología neoliberal de la ciudad y
la imaginación de otras ciudades
posibles: un análisis comunicac¡ona¡
de los discursos y las subjetividades
urbanas (Buenos Atres, 1976-2022)

CJ R20-70
Scheinsohn,
Adolfo Alberto
Mariano

Cabrera,
Marcela Cecilia

(ln)Formalidad Urbana y
Des¡gualdad Persistente. Una
indagación sobre los procesos de
traducción y desplazamiento de la
categoría de conocimiento "hábitat
formalhábitat
informal" entre el campo académico,
las políticas públicas y las
organizaciones sociales en la Ciudad
de Buenos Aires entre el 2002-2018

34 R20-41
Koppmann,
Walter Ludovico

Heller, Pablo
Dan¡el

La crisis capitalista mundial en
perspectiva (1997 -2017). Trabajo,
alienación y subjetividades
alternat¡vas en la sociedad de la
Gran Depresión

IIGG

Ciencia Política

Trabajo Social

Comunicación

ociología

Sociología

Irroo

I

30

I



UBA
1821 Universidad
de Buenos A¡res

.uBASociales
FACUITAO DE CIENCIAS SOCIALES

CUDAP: EXP- UBA:68509/201 9

35 R20-04
Alvaro Candia,
Daniel Femando

"El fenómeno del coaching
ontológico. Un anál¡s¡s
m ultidimensional
desde la perspectiva de las ciencias
sociales"

5b R20-11
Bramuglia, María
Cristina

Godio, Crist¡na
de las Mercedes

Desafíos para el diseño de polÍt¡cas
públicas en salud en la Argentina

e-, R20-76
Sosa, Andrea
Patricia

Los sistemas agroecológicos mmo
estrategia de
desarrollo rural sustentable.
Elaboración de indicadores
económicos, sociales y polít¡cos para

el análisis de experiencias de
trans¡ción agroecológica en
Argentina

R20-22
Correa, María
Eugen¡a

La práctica del diseño como factor
de innovación social. Abordaje
cualitativo de las nuevas
intervenc¡ones de los diseñadores en
la sociedad contemporánea

39 R20-80
Tobías, Melina
Ayelén

Tensiones y conflictos en torno a los
servicios de agua potable y
saneamiento en áreas periurbanas
del AMBA

40 R20-68
Saporosi, Lucas
Gerardo

Representaciones, d¡scursos
sociales y figuraciones sobre el
accionar y la responsabilidad de las
m¡l¡tancias de los años sesenta y
setenta en Argentina (2008-2018)

41 R20-51
Motto, Carlos
Ernesto

López, Ana
Laura

Histor¡a del dispositivo de pobreza

en Argent¡na

R20-13 Cabrera, Daniel
Camardo,
Soledad

El Poder de los Medios. Fronteras
Digitales para la Agenda Setting.
Ciudad de Buenos Aires

IIGG

IIGG

ociología

IIGG

IIGG

IEALC

IIGG

Cienc¡a Polít¡ca

I

I

I

eo

I

I

I



UBA
182'1 Universidad
de Buenos Aires

.UBA§OCIA ES
TACUI1AD OE CIENCIA§ SOCIALE§

43 R20-10 Bianchi, Eugenia
Tonicelli, Flavia
C.

Salud mental en mujeres, mujeres-
madres e identidades sexo-
genéricamente diversas. Un estudio
desde las transformaciones en los
procesos de institucionalización y
medicalización/farmacolog¡zación en
el marco de la Ley 26.657

44 R20-64
Richter, Nicolás
Carlos

Planes, César
Ángel

Experienc¡as docentes de nivel
superior en centros universitarios en
el Servicio Penitenciario Federal
desde la perspectiva sociológica de
la individuación

45 R20-43
Laleff llieff,
Ricardo Jesús

Ricci Cernadas,
Gonzalo

Políticas de la abyección. Un
recorrido contemporáneo acerca
del estatuto del resto y de la
heterogene¡dad en el orden
simból¡co

46 R20-85 Vega, Facundo
Momentos const¡tuyentes: la
experiencia política del mmienzo en
la filosofía contemporánea

47 R20-74
Smiraglia,
Romina

Feminismo: derechos y praxis
política emanc¡patoria

48 R20-34
Guindi, Betina
Andrea

Schtivelband,
Ernesto Javier

Sujetos y espac¡os en disputa:
apariciones de lo político en la
contemporaneidad

49 R20-31
González, Anahí
Patricia

Tavernelli,
Romina Paola

Discursos sobre diversidad
migratoria y neurociencias
educativas. Una profundización del
análisis de representaciones
sociales presentes en el campo
educativo en el AMBA

R20-45
Le Borgne De
Bo¡sriou,
Valentine

Padilla, María
Cecilia

Cartografías del sujeto
contemporáneo. Un abordaje desde
la filosofía política y soc¡al

51 R20-30
Galante, Jorge
Diego

Democracia, pasado yjusticia en el
d¡scurso político argent¡no de
posdictadura

CUDAP: EXP- UBA:68509/201 9

rabajo Social

Sociología

IIGG

IIGG

Ciencia Política

omunrcacron

IIGG

IIGG

IIGG

I

I

I

I



UBA
1821 Univers¡dad
de Buenos A¡res

.uBAsociales

52 R20-06
Areco, lnés
Zulema Vicenta

Dri, Rubén
Rufino

Lo profético y lo sacerdotal en
distintas exper¡enc¡as socio
relig¡osas en la Argentina desde la
recuperación de la democrac¡a hasta
la actualidad

R20-54
Nocera, Pablo
Ricardo

Rossi, Cecilia
Brenda

Claude Bernard, el método
experimental y la trama conceptual
de los programas de autonomización
de las ciencias sociales en
Francia en la 2o Mitad del siglo XlX.
La historia, la psicología y la
sociologia como casos específicos
(1865-19r 4)

54 R20-84
Tones Salazar,
María Mercedes

La inst¡tuc¡onal¡zación de la
evaluación de la polít¡cas sociales
Una propuesta para med¡r la
situación en Argentina

55 R20-15
Cardoso, María
Noelia

Memoria histórica y cultura
conmemorativa: políticas de
promoción cullural durante las
conmemoraciones patrias ('l 91 0-
2016)

56 R20-12 Broitman, Ana

Eseverri,
Máximo
Saturnino
Antonio

Circuitos, espac¡os e iniciativas para
la exhibición no trad¡cional de cine
argentino

Vega, Viviana
Competencia Digital de los docentes
de Relaciones del Trabajo UBA

58 R20-47 Masin, Daiana Ainchil, Celeste

Montajes de archivo: el rol del
not¡ciano cinematográfico "Sucesos

Argentinos. Edic¡ón Cooperativa" en
la construcc¡ón de un maginario
nacional durante el gobierno de
Videla en la últ¡ma dictadura militar
(1976-1 981 )

R20-25 Dodaro, Christian
De la Puente,
Ivlaxim¡liano
lgnacio

Las formas de la intervenc¡ón
estét¡copolítica. Redes, plazas y
resistencias, artiv¡smo y act¡v¡smo

CUDAP: EXP- UBA:68509/20'1 9

Sociología

Sociología

ociología

IIGG

omuntcacron

CEIRET

IIGG

Comunicación

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

lvarqu"r,

Itloroerto

I

c.1

l^,,-,, liü"0;0"#n*'

59

I

I

I

guada




1821 Un¡vers¡dad
de Buer¡os Aires

.uBAsociales
FACULTAO DE CIENCIAS SOCIALES

60 R20-78
Stimtti, Joaquín
Femando

Telev¡sión y dictadura: innovac¡ones
tecnológicas, políticas televisivas y
hegemonía cultural (Argentina,'l976-
r 983)

61 R20-28 Ferme, Fedenco
Mariscal, Cintia
Lucila

Subjetividad e ¡nst¡tución del sentido
en los procesos de transformación y
reproducción social

62 R20-17
Cerviño, Mariana
Eva

Trayectorias, producción y
circulación de ideas, artes y literatura
en el espacio transnacional (1960-
2020)

bJ R20-05
Aragón, Luis
Alberto

Antivero, Javier
Alejandro

Las Cooperativas de Trabajo y su
Vinculación con las Organizaciones
Sociales "gremiales" de la Economía
Popular. El Caso de la Cooperativa
Textil Miro Ltda.

b4 R20-58 Pap, Betsabé
Sent¡do, representación y autonomía
en la estética posmoderna

65 R20-52
Nachón Ramírez,
Mercedes

Espiritualidades ¡ntramundanas y
políticas públicas. Af¡n¡dades
electivas en diferentes áreas de
gobierno e interacción entre estado,
sociedad política y sociedad civil

66 R20-07
Baldoni, Iv'l¡caela

Ir¡lariel

Análisis de la Sociedad Argent¡na y
Sociólogos,
¡ntelectuales, expertos y militantes:
Hacia una historia sociológica de la
sociología en Ia Argentina

6t R20-82 Tzeiman, Andrés

Estado y democracia en Argentina:
debates teórico-políticos en torno al
proceso de restauración neoliberal
(20r 5-20r 9)

b6 R20-75
Martinez,
Adriana
Verónica

Estado y Polít¡ca Petrolera en el
MERCOSUR: un análisis comparado
de los camb¡os en la política de
hidrocarburos en Argentina y Brasil

CUDAP: EXP- UBA:68509/201 9

Comunicación

Comunicación

IIGG

Relaciones del
rabajo

Ciencia Política

Sociología

IIGG

Ciencia Política

IIGG

UBA

I
I

l.o,rnu",

lracunoo

I

guada




UBA .uBAsociales
1821 Unive¡§dad
de Buenos Aires

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

69 R20-14
Cané Pastorutti,
Mariana Noemí

Morán, Sabrina
La cuest¡ón política. La política, lo
político y lo social en el pensamrento
po¡ ítico contemporáneo

70 R20-18
Ciardiello,
Micaela

¿Y qué pasó con lo soc¡al? Sujeto,
institución y orden social en el
ideario de PRO (2005-2019)

71 R20-59
Picco, Diego
Carlos

Fidalgo, Maitena

El ejercicio del Trabajo Social en la
gest¡ón del gobiemo de Cambiemos
(2O15-2019): rasgos y sent¡dos
construidos desde el colectivo
profesional.

72 R20-62
Prestifilippo,
Agustín Lucas

Wegelin, Lucía
Crisis y crítica de la ideología
neoliberal. Desafíos de la teoría
social contemporánea

R20-38
Jiménez
Colodrero,
Andrés

Los grandes hombres de la Historia
y la dinámica creación versus
configuración en el caso alemán:

¿vía part¡cular o rasgo constitut¡vo
de una tipología de las formas
políticas?

74 R20-33
Guevara,
Sebastián

Hirsch, Mariana

La reproducción de la estructura
económica de la sociedad
argentina y las transformaciones de
sus formas polít¡cas desde la década
de 1970 hasta la actualidad

75 R20-46
Lorenzo, Marcelo
Eduardo

Entre trayectorias esperadas e
ilinerarios
educativos recorridos. El caso de los
estudiantes de grado de Ciencias
Sociales.

76 R20-03
AIvarez, Gustavo
Oscar

Morales, Nora

¿Para que S¡rve Actualmente Ia

lnvestigación en Sociología? Los
Estudiantes de Sociología de la UBA
y las Materias Metodológicas en la
Actualidad

R20-66
Ruggero,
Sant¡ago

La comunicación política en tiempos
de crisis

CUDAP: EXP- UBA:68509/201 9

ociología

IIGG

rabajo Social

IIGG

Ciencia Política

Sociología

Sociología

Sociología

Sociología

I

I



UBA .UBASOCIA ES
.1821 

Univsrsidad
de Buenos Aires

78 R20-79 Tierno, Paula
Gorri, María
Florencia

Evaluación del potencial
metodológico de la Red de Prácticas
S¡slemat¡zadas: un aporte para el
fortalecimiento de las prácticas

sociales

79 R20-09
Benegas,
Marcela Ethel

García Costoya,
Marta Beatr¡z

Prácticas de ciudadanía. Su
enseñanza en la escuela secundar¡a

80 R20-37
lnsausti, Santiago
Joaquin

Hacia una historia de las
mascul¡nidades queer en
Latinoamerica

81 R20-'19
Cicogna, María
Paula

Oviedo, Carolina

Mapeo conceptual de los
desplazamientos fozados por
razones ambientales. El caso de
Argentina

82 R20-48
Matrángolo,
Gisela Maricel

Relaciones entre el Maltrato lnfant¡1,

la Central¡dad de los Eventos
Traumat¡cos, el Apoyo social, los
s¡ntomas de depresion y los
sintomas del estrés postraumat¡co.

83 R20-63 Prieto, Ricardo
Smetanka,
Claudio

Culturas Organizacionales,
Subjetiv¡dades Dig¡tales y Procesos
de Selección de Personal. Lo
Múltiple versus la Estandarización en
la Gestión de Recursos Humanos

R20-83 Uliana, Santiago
La construcción del mercado de
jugadores de fútbol. Desde Argentina
al mundo

85 R20-01
Abiuso, Federico
Luis

Una mirada del Museo Nacional de
Bellas Artes desde la
composición de su público

86 R20-32 Guevara, Celia
Porta, Yanina
Lia

Los habitantes del Corredor Norte y
sus respuestas frente a los
problemas de interacción socio-
natural en todas las clases y los
casos de privatización urbana

CUDAP: EXP- UBA:68509/201 I

rabalo Social

rabajo Social

Sociología

C¡encia Política

ociología

Relaciones del
rabajo

Sociología

Sociologia

IIGG

FACULIAD DE CIEi{CIAS SOCIALES

84

I

guada




UBA .uBASociales
1821 Univsrsidad
de Buenos Aires

FACULTAD OE CIENCIAS SOCIALES

CUDAP: EXP- U8A:68509/201 I

87
Vega, lnés lEnrique,

lviviana lAteiandro 
Miguet

R20-86
La emocionalidad docente frente a
lxs nuevxs jóvenes EIRET

guada



